（C4）

0

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

10,000

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

0

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

10,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

0

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 49,609 40,100 0 0

券商理财产品 自有资金 20,000 17,000 0 0

合计 69,609 57,100 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

北京久其软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

61

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、华夏电通终止挂牌北交所事宜

本报告期内，公司于 2024 年 3 月 13 日召开第八届董事会第十二次（临时）会议审议通过了《关于控股子公司北京

华夏电通科技股份有限公司拟申请在全国中小企业股份转让系统终止挂牌的议案》，华夏电通收到全国股转公司出具的

《关于同意北京华夏电通科技股份有限公司股票终止在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》，同意华夏电通股票自

2024 年 4 月 26 日起终止在全国中小企业股份转让系统挂牌。此外，华夏电通于期内按照相关规定执行异议股东回购程

序，于 2024 年 4 月与其 6 名少数股东签订股份回购协议，回购所有少数股东持有的全部华夏电通的股份。华夏电通已于

2024 年 8 月 13 日完成了前述事项的工商变更及备案登记手续，并收到北京市海淀区市场监督管理局换发的《营业执

照》，上述股份回购事项完成后，华夏电通成为公司 100%持股的全资子公司。具体内容详见披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于控股子公司北京华夏电通科技股份有限公司拟申请在全国中小企业股份转让系统终止挂

牌的公告》（公告编号：2024-018）、《关于控股子公司北京华夏电通科技股份有限公司获批在全国中小企业股份转让

系统终止挂牌的公告》（公告编号：2024-034）。

2、子公司现金分红事宜

本报告期内，控股子公司久其金建向公司进行现金分红 255 万元。

www.cninfo.com.cn

北京久其软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

62

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 68,098,025 7.87%   -2,779,593 -2,779,593 65,318,432 7.55%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 68,098,025 7.87%   -2,779,593 -2,779,593 65,318,432 7.55%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 68,098,025 7.87%   -2,779,593 -2,779,593 65,318,432 7.55%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 797,670,599 92.13%   2,056,750 2,056,750 799,727,349 92.45%

1、人民币普通股 797,670,599 92.13%   2,056,750 2,056,750 799,727,349 92.45%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 865,768,624 100.00%   -722,843 -722,843 865,045,781 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

由于公司报告期内对 2022 年度限制性股票激励计划第一个解除限售期已获授但尚未解锁的共计 722,843 股限制性股票完成了回购注销，导致报告期末股份总数减少。此外，

报告期内，公司 2022 年度限制性股票第二个解除限售期共有 205.6750 万股解除限售，导致报告期末无限售条件股份数量增加。

北京久其软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

63

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1）2023 年 11 月 23 日，公司召开第八届董事会第十次会议及第八届监事会第九次会议，审议通过了《关于 2022 年

度限制性股票激励计划第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》及《关于回购注销 2022 年度限制性股票激励计划部

分已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，因公司部分激励对象离职及解除限售比例的影响，公司须回购注销的已获

授但尚未解锁的限制性股票合计 722,843 股。公司已于 2024 年 1 月 9 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办

理完成第一期限制性股票的回购注销手续。

2）2024 年 11 月 25 日，公司召开第八届董事会第十七次会议及第八届监事会第十五次会议审议通过了《关于 2022

年度限制性股票激励计划第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》，因公司 2022 年度限制性股票激励计划第二个解

[…]

对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政策。但管理层负责监控利率风

险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息

的带息债务的利息费用，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这

些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：万元）：

项  目 本期数 上期数

固定利率金融工具

金融资产 56,760.92 89,493.30

其中：货币资金 45,132.25 74,103.45

一年内到期的非流动资产 2.18 3.05

长期应收款  10.25

其他非流动资产 11,626.49 15,376.55

金融负债 2,818.32 4,183.48

其中：租赁负债 1,893.04 3,126.75

一年内到期的非流动负债 925.28 1,056.73

浮动利率金融工具

金融资产 57,502.49 47,321.86

其中：交易性金融资产 57,502.49 47,321.86

期末，如果交易性金融资产及其他非流动金融资产中的非上市信托产品的浮动收益率上升或下降 1%，而其他因素

保持不变，本公司的净利润及股东权益会增加或减少约 575 万元（上年年末：473 万元）。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的

影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有

的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率

变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本

位币之外的外币进行计价的金融工具。

汇率风险主要为本公司的财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。除了在香港设立的孙公司持有以外币为结算

货币的资产外，本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。本公司已确认的外币资产和负债及未来的外

币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、欧元、港币）依然存在外汇风险。

北京久其软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

173

期末，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下（单位：人民币万元）：

项  目
外币负债 外币资产

期末余额 上年年末余额 期末余额 上年年末余额

美元   27,773.15 18,773.22

港币 44,571.70 53,375.78 43,808.84 44,012.95

合  计 44,571.70 53,375.78 71,581.99 62,786.17

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率风险。但管理层负责监

控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司当期损益的税后影响如下（单位：万元）：

税后利润上升（下降） 本期数 上期数

美元汇率上升 1% 277.73 1%  187.73

美元汇率下降 -1% -277.73 -1%  -187.73

港币汇率上升 1% -7.63 1%   -93.63

港币汇率下降 -1% 7.63 -1% 93.63

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同

时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股

与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。期末，本公司的资产负债率为 42.89%

（上年年末：42.75%）。

十二、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产   575,024,867.01 575,024,867.01

1.以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
  575,024,867.01 575,024,867.01

（1）债务工具投资   575,024,867.01 575,024,867.01

（二）其他非流动金融资产   5,747,173.86 5,747,173.86

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息